Qua in quaestione cum non dubium sit, quin infinitivi constructio genuina et principalis sit, de discrimine modorum quod exstat inter infinitivi et modorum finitorum usum infra accuratius disseramus; neque magis hunc in locum quadrat, ut quid intersit inter enuntiatum consecutivum quod rem affert animo fictam et illud quod rem vera factam significat, disceptemus. Namque his de rebus tum erit disserendum, cum de particulis *ὡς ὅτε* vere consecutivis et de modis propositam nobis quaestionem, quam ad universa de horum enuntiatorum origine instituenda seiungere nequaquam convenit, uberius aliquanto et fusius suo loco absolverimus.

Videamus nunc quae aliae atque novissimae sint apud Graecos enuntiatorum consecutivorum structurae. Atque

¹⁾ Viehoff, Über die Construction der Pron. *οἷος* und *δσος* etc. mit d. inf. Emmerich, Progr. 1841. pg. 1—5.

ex exemplis apud Sophoclem Ant. 220 οὐκ ἔστιν οὕτω μῶρος
 ὅς θανεῖν ἐρά. Eurip. Alc. 192. κοῦτις ἦν οὕτω κακός, ὃν οὐ προσεῖπε.
 ibid Hel. 501. ἀνὴρ γὰρ οὐδείς ὧδε βιάσθαιος φρένας, ὅς ὄνομα ἀκούσας
 τοῦμὸν οὐ δώσει βορᾶν intellegitur, in locum demonstrativorum
 in enuntiato primaria adverbia οὕτως ὧδε, succedere, quibus
 sententiae consecutivae a relativo exordientes respondeant.
 Atque hoc loco non queo praeterire, adverbia οὕτως ὧδε
 sim. quippe cum casus obsoleti sint, non iam ad singulare
 nomen referri, sed ad totius enuntiatum argumentum spec-
 tare eiusque universam qualitatem indicare. Itaque usu
 venit, ut haec adverbia demonstrativa, quia omnium ma-
 xime communem sensum habebant, aptissime ad varias
 qualitatis, quantitatis, modi rationes indicandas adhiberi pos-
 sent. Quibus quidem in sententia primaria praemissis fac-
 tum est, ut totum enuntiatum eamque ob causam ipsum
 verbum finitum qualitatem quandam exprimere videretur
 ac verbi qualitatis potestatem nancisceretur. Cum prae-
 terea τοιοῦτος, τοσοῦτος al. una cum qualitate quantitate no-
 minis aliquem modum per se exprimant, haudquaquam iis
 tam late patentem vim adscribere licet, quam illis adver-
 biis, quae non ad singula nomina pertinent, sed etiam
 totius enuntiatum regentis qualitatem non aliter comprehen-
 dunt ac *Germanicum so* in locutione *so dass*, vel Latinum
ita in *ita ut* consecutiva.

Quibus positis iam complectamur, quae adhuc dispu-
 tavimus. Atque ex Homeri carminibus et qui eius sermo-
 nem sequuntur cognitum habemus enuntiatum consecutiva
 primitus ac si primaria essent ita iuxta se collocata esse,
 ut effectus causam sequens e rerum condicione et addito
 demonstrativo adverbio τῷ, τοῦνεκα, ἄρα, al. intellegendus
 esset. Cum deinde demonstrativum relativi munus susce-
 pisset, genuina vi abiecta iam comparationibus et senten-
 tiis subiungendis inservire coepit. Hoc usu recepto, quo
 expeditius curreret oratio, demonstrativum saepenumero
 omittebatur et quae ante integris formulis correlativis effe-
 rebatur, solo relativo iam exprimebatur. Tali modo aditus
 ad latiore structurae usum patefactus est. Etenim
 cum pronomina omnia haec munera suscipere non pos-

sent, nihil obstabat, quominus in locum pronominum ad-
verbia succederent, primum in sententia primaria, deinde
uti altera huius quaestionis parte docebimus, in sententia
secundaria.

Adde quod in his genuinis sententiis consecutivis ab
 $\omega\varsigma$, $\omega\iota\omicron\varsigma$ incipientibus eadem comparandi et conferendi vis
inest quam in ipsis enuntiatis comparativis animadvertimus,
necessario factum est, ut correlativae particulae compara-
tionibus primitus inservientes ad enuntiata, de quibus
agimus, exordienda adhibita essent. Enuntiatorum correlati-
vorum ad omnium enuntiatorum subiunctorum genuinam
structuram idque paratacticam proxime accedere iam Har-
tungius¹⁾ rectissime perspexit. Haec habui quae de enun-
tiatorum consecutivorum origine dicerem.

§. 2.

De origine ac vi particularum $\omega\varsigma$, $\omega\sigma\tau\epsilon$.

Ac primum quae sit origo harum particularum quae-
ramus. Quae quidem a Graeco δ -- ς pronomine, primitus
demonstrativa vi instructo, cui Sanscritanum ya-s responde-
at, esse repetendas nunc iam certissime inter omnes con-
stat.²⁾ Quare etiam illud $\omega\varsigma$ nihil aliud est, nisi antiqua abla-
tivi forma pronominis $\delta\varsigma$, Sanscritano ya-d respondens, quod
iam inde ab antiquissimo tempore adverbii modum ac
rationem significantis partes suscepit.³⁾ Cui adverbio ge-
nuina vi demonstrativa exornato, Latino ita, sic, hoc mo-
do respondentem, accentum imponunt $\omega\varsigma$; sin $\omega\varsigma$ relativi no-
tionem exhibet, quomodo, qua ratione, accentu caret.

Quibus praemissis de $\omega\sigma\tau\epsilon$ particula quaestionem nunc
instituiamus. Atque hanc ex $\omega\varsigma$ addita $\tau\acute{\epsilon}$ vocula esse com-
positam nonnulli recte cognoverunt neque tamen notionem
illius $\tau\acute{\epsilon}$ respicientes, quid sibi velit composita vox, plane
perspexerunt. Etenim qui $\omega\sigma\tau\epsilon$ e demonstrativo $\omega\varsigma$ et co-

¹⁾ Lehre von den griech. Partikeln, Erl, 1833, pg. 63. ²⁾ E. Windisch, Über den Ursprung des Relativpronomens in den indogerm. Sprachen. Curt. Stud. 201 ss, 250 ssg. ³⁾ Kuhn in Hoeferi Zeitschrift p. 174, sg.; Curtius, Grundz. d. Etym. 5. Aufl. pg. 602. Delbrück Abl. Loc. Instr. im Altind. Lat. Griech. und Deutschen Berl. 1867. 4 p. Capelle, Philol. 36, 193, ssg.

pulativo $\tau\acute{\epsilon}$ — que — compositum esse idque quod Latinum et ita, itaque primitus significasse arbitrantur, hanc potissimum ob causam in errore versari mihi videntur, quod inde infinitivi structuram vix explicaverint. Licet enim $\delta\sigma\tau\epsilon$ post fortiorem interpunctionem positum interdum vocabulis „itaque, unter solchen Umständen, daher“ ver-
 tamus et enuntiatum ab hac particula incipiens legentibus plane seiunctum appareat, tamen vero non habemus quod hanc primam et genuinam illius vim esse sumamus. Neque eis adsentimur, qui¹⁾ A. Rossbachium, illustrissimum auctorem secuti voculam $\tau\acute{\epsilon}$ e forma $\tau\eta$, quae quidem in dialectis invenitur, debilitatam esse et locativi casus notionem (da) demonstrativam induisse doceant, qua vocula instar enclitici $\delta\varsigma$ particulae adiecta nihil aliud efficitur nisi ut animus ad sequentia quodammodo magis meliusque praeparetur.²⁾ Similiter Hartungius³⁾ illud — $\tau\acute{\epsilon}$ cum casu pronominis demonstrativi $\tau\omicron\iota$ componit eamque ob causam cum $\delta\varsigma$ sit dass, $\delta\sigma\tau\epsilon$ so dass significare conicit. Ab eodem $\tau\omicron\iota$ exiens Klotzius⁴⁾ adiuncto- $\tau\acute{\epsilon}$ indefinitam vim quibusdam formulis inferri dicit, ita quidem ut notio compositi $\delta\sigma\tau\epsilon$ formulam Latinam „ut quodam modo“ adaequet. Quamquam neque $\tau\acute{\epsilon}$ ex $\tau\omicron\iota$ derivandum nobis comprobatur neque qua ratione $\tau\acute{\epsilon}$ vim illam indefinitam acceperit a Klotzio docemur, tamen veram eius significationem inscius fortasse hic vir doctus sensisse videtur. Neque enim multum ab his differunt ea quae G. Hermannus⁵⁾ de $\tau\acute{\epsilon}$ particula cogitaverat, qui vir doctissimus ei vim non proprie copulativam sed magis indefinitam et incertam tribuit, ut Latino *fere*, vernaculo etwa respondeat; hinc $\delta\sigma\tau\epsilon$, $\omicron\iota\delta\varsigma \tau\epsilon$, $\delta\sigma\tau\epsilon \epsilon\nu\theta\alpha \tau\epsilon$, et quae reliqua sunt huius modi, esse explicanda probat. Neque iniuria Hermannus hanc explicandi viam ingressus esse nobis videtur, praesertim cum $\delta\sigma\tau\epsilon$ non plane idem sit quod $\kappa\alpha\iota \delta\varsigma$ et *qui*, sed proprie *quique* significet atque in eiusmodi compositione particulae $\tau\acute{\epsilon}$ et *que* lenius